
Číslo 4 y. listopadu 1959 

.Zahájili jsme další rok- sva-
záckého života na naší škole * Jaké 
závěry pro nás vyplývají z usnese-

• i l - . O l • - = = — jjSSH^^H % 

ní III. a jezdu ČSM ? 
Svazácká organi&ace připravu-

je své cleny ke vstupu do strany a 
jejich výchova musí být tedy vede-
na v tomto duchu. Na druhé straně 
je třeba všimnout si více pionýr-

«41 

ské organisace« Vychovat nové pio-
nýrské vedoucí a jejich práci dů-
sledně kontrolovat* Na. poli hospo-
dářské výstavby je, pro nás nejdůle-
žitější otázkou přestavba škol a 
zvyšování odbornosti po absolvováni* 

ČSM si bude všímat nejen 
těchto úkolů, ale bude usilovat o 
proniknutí svého vlivu do soukro-
mého Života členů« Umožnění hojněj-
ší návštěvy kulturních podniků roz-
šířením slev pro studenty, zinten-

oží o Iši 'řx cr 

1*0 C <71 
/ 

II 

Dostáváme, do ruky první čí-
slo druhého ročníku Elixíru.' Vy-
chází až nyní z toho, prostého dů-
vodu, že redakce, je složena pře-
vážně ze Studentů nejvyššíeh roč-
niku, kteří teprve nedávno zahá-
jili svůj školní rok. A zde jsme 
u nej důležitějšího problému. tóiá~ 
li být Elixír časopisem všeho stu-
dentstva nasi školy, musí mít 
všechny ročníky své zástupce a 
pr i sp ěv 3/fc G Í s. # Potřebujeme nejen 
stUderiiy s literárními vlohami, 
aífe i výtvarníky a organisátory» 

i r , í " * K 

Do nového roku nastupujeme s no— 
vou org&nisací : tištěný a nástěn-
ný Elixír má každý svou redakci* 
Obě pak řídí jediná redakční rada.. 

Jelikož, je naším společným 
přáním, aby Elixír citlivě reago-
val na nej aktuálnější problémy 



- 2 ~ 

sivnění sportovní činnosti na škole, 
zapojení většího počtu studentů do 
zájmových kroužků a využití možno-
stí kolejního života pro práci ÔSM  
na jedné straně, a zvyšování nároč-
nosti na členství ve svazu na druhé 
atranS, patří mezi úkoly naší.orga-
nisace» Nejbližší akce, které je 
možno využít, jsou oslavy 17• lišto-

• Na naši školu přicházejí po-
sluchači^ kterým toto datum už říká 
velmi málo - časový odstup nesmí 
znamenat zapomnění. Je třeba neu-
stále poukazovat na současnou situae 
c.i v NSR, která v mnohém připomíná 
předmnichovskou dobu. 

Je konečně třeba, aby práce * . 
ve svazácké organisaci přestala mít 
charakter frází, planého schůzová-
ní, aby pronikla na veřejnost a do 
našeho každodenního života. Není 
naším úkolem jen dokončit školu, 
získat zaměstnání s dobrým platem 
a postarat se. o své soukromí. Více 
upřímnosti, nesobeckosii a odpověd-
nosti vůči kolektivu pomůže k uvě-
zní všech naáiah myšlenek do praxe 
ke, splnění našich úkolů. 

-

rol 

našeho avazáckého života, potře-
bujeme co nejširší okruh přispě-
vatelů. Zřizujeme proto jakousi 
volnou tribunu, kam můžete při-
spívat nejen literárně zaměřenými 
články, ale i krátkými návrhy, 

# 

poukazy na nedostatky apod. Tyto 
přípsěvky vhazujte do schránky, 
která je k tomu úáelu zřízena m i 
nástenného Elixíru. 

Zbývá ještŘ problém grafické 
úpíravy tištěného Elixíru. Zatím 
musí casopia vycházet s listy ti-
štěnými jen po jedné strana. Stej-
ně s ilustracemi máme velké potí-
že 4 Jsme zde totiž vázáni technickou 
úrovni rozmnožovacího stroje-. 
Zlepší-li se podstatně úroveň Eli-
xíru, připadá pro pozdější dobu 
v úsrahu rotaprint. 

První krok ke zlepšení gra-
fické úrovně- jsme učinili již 
v tomto čísle. PoraSte nám, co 
ještě, zlepšit. Zkrátka i 

p ř i j 5 t e L e 25 i n á s ! 

Redakce (vh) 



- 3 -

f j 
V 

é* t - / 

¡V 
• ŕ f* 

• t « yr 
* — 

v v : V ř f * | , ̂ >; r v u J/ • f , r < v » í * ŕ # . í / « « K r iá ' ' ' » , f' V " » / f \ t ' ' f * 'i f* V i / / r , ' , • ¡ r ' \i t * ' t 
; * ľv ; r i* f v -/ ^ 

• « f í ; : í Í V* - • / 
/ 

akci veáte záznam ? 

la škole pracuje taneční lidový soubor, cymbá 
levá muzika, filmový klub, rotokroužek. Lidi 
rsavé a básnivé organisuje ELIXÍR. 

ryl zaležen střelecký kroužek. Zájemci, 
hlaste ae u a* Palyzy z I. ročníku. 

lalší zájmovou skupiru bude tvořit Klub přátel 
mění. V Klubu budou pod patronátem III. roční-
ma pořádány přednášky, které podají chronolo-
gicky přehled slohů výtvarného umení. 

pozdější dobu připravujeme přednášku o Petru 
Parléři. Budou na ni promítnuta vyobrazení jeho 
iál a později bude následovat jejich prohlídka 
na pražském hradu. To vše v listopadu. 

* 

Pracovat začne také výtvarný -kroužek« 
ľhemata pro kroužek budou : kresba, 
iresba pro vědecké účely, použití no-
vých plastických hmot ve výtvarnictví 

I I 

! 
\ » 

I o konce' listopadu má být v pořádku evi- J 
ience členů naší organisace* Při krontro- j  
le legitimací pohovořte s každým svazá- i 
iem o jeho práci. Zadávejte konkrétní ! 

. i 2 

* 
Ji 

I 

I • 

$ il 
f 4 

MILENCI Z KIOSKU 

Chtěl bych zde rici něko-
lik slov ke hře V. Nezvala 
"Milenci z kiosku", kterou 
uvádí divadlo ABC, Nebudu se 
zmiňovat- o formě (střídá se 
verš a řečí nevázanou), neboí 
autorovo jméno mluví samo za 

j sebe. Chci napsat naco o smy-
slu hry, který byl tak dobře 
pochopen a uskutečněn režisé-
rem M. Horníčkem. 

Hra je satirou na měšíácké 
chápání života a lásky. Život 

I a láska, jak to strašně k so-
bě patří. Ale ne každý se na 
toto spojení dívá stejná. A 

# 

právě, tento problém hra řerší. 
Každá postava hry - jiný vztah 
k lásce-, a životu. Jeden v lá-
sce vidí prostředek ke karié-
ře a vhodné povyražení, dru-
hý ji pro svoji osobu a záli-
by vůbe* nevidí, jiný, proto-
že ji nepoznal, hledá v ní 
něco nadpozemského, pozbývá 
soudnosti, stává ae jejím 
otrokem, přisuzuje kulatým 
slovům více než prostým lid-
ským činům. Pouze jediný ir lá-

;: sce nalézá to pravé - lidský 
cit i ne peníze, ne hračku, 
ne* nadpozemský ráj, ne: "teplo" 
rodinného krbu. A právě prato, 

j že má rád, prosta a cistě, 

\ 

pomůže najít správnou cestu 
i i tomu druhému. 



- 4 -

£ 

1 

Bude uspořádán večer poes&e, na kterém bude účin-j 
kovat členka čsl. rozhlasu Julie Charvátová 

* 

Muže být uspořádána beseda a libovolnou thema-
tikou (besedy s mladými básníky a spisovateli) 

é 
Pozvání některého význačného uměloe zajistí CV 
Napište nám své návrhy ! Jedinou podmínkou je 
zajištěná účast. 

0LM 
28. říjen ! listopad - nezapomente I 
Zaměřte program besed k těmto výročím- ! 

* 

vyhlašuje VQWOU TRIBUNU i 
i 

Můžete napsat o všemt co se vám líbí i 
nelíbí na naší škole. Příspěvky můžete 
házet do schránky u nástěnného Elixíru 

Q I 3 1 5 

> m 
• o s o 

i i 

! 

0 co autorovi tedy šlo« 
Nozval se. svými "Milenci" vy-
smál šosácké banalit« a je-
jím lžím o životě, vysmál se 
meěíákovi, který se žene za 
radostmi života, ale který 
jich ve skutečnosti nikdy ne-
umí užívat» 

ti Lidstvo hledá dosud 
smysl života 
zatím co není jiného 
smyslu než život 11 

říká básník, A skrze opravdo-
t 

vé poznání lásky pochopí hrdi-
nové, že je třeba otevřít oči 
a podívat se na svět s 

H nepořádku 
jako baza  
jeho květ je zničen 
cizopasníko-m 

A když dojdou k tomuto názoru, 
nemůže být jiné finále hry, 
než "Vyzvání na cestu", na 
cestu do země, kde život je 
skutečný, kde láska je oprav-

I v I |A 

dová* Není pochyb, jakou spo-
lečnost tím Nezval-komunista 
myslel« 

"Milenci z kiosku" je hra 
hluboce filosofická, proto 
do jisté míry těžká« Avšak 
kdo se jen trochu nad ní za-
myslí, uvidí, že mu má co 
říci. 

* 

9 



% 

- 5 -

V 1 
t / 
I 

/ 

/ 
v-
i •» 

ti 

Začalo to nedávno. 0 přestávkách, ve fronte na obed, • ^ 
prostě všude bylo vidět žive debatující hloučky posluchačů N> 1 î -/T % - _ v ř p • r * " ¡ " i '^^'•^^ÍÍ1^v "= ŕ o 
III. ročníku fakulty potravin* Nejednalo se o nic menšího, ft 
než o přestěhování celé fakulty. Kam ? Inu kam jinam než jj do Brna. To je přece, jasné : naše fakulta se pěkné spojí š 

* © 

s bratislavskou pod titulem Vysoké školy potravinářské ^ 
technologie - přirozeně úplně samostatné - a je to« Vždy£ š 
lidé ze- čtvrtého ročníku o tom mluví jako o hotové věci« o 
V pátém také, ale ty už to prý nezastihne« 

dují ministerstvu) - hned tak nevyskytnou 
4 

l • ti 3 

PANIKA PANIKA PANIKA PANIKA PANIKA PANIKA PANIKA PANIKA PANIKA PANIKA 

Takové a jim podobné, zaručenými podrobnostmi oplý- : 
Y 

vající zvěsti ( "Vždyt je toho plný děkanát, člověče, a ty o 
ještě nic nevíš ?" ) se poplašně šířily naší školou« Ale- r-j ctf Ti i když zněly úplně věrohodně - přece jenom zvěstí« Když J? jsme totiž, abychom vyzvěděli pravý stav věci a co nej- £ 
presnéji informovali naše čtenáře, zašli za proděkanem po-H 5 T g \5 *- * ; • • t.] gfr L"- H ;; jj !ľ; Jj * JP E • t 'ip̂vsflf 
travinářwSké fakulty, soudruhem doc« Slavíčkem a zeptali se g 
ho, co je na tom. pravdy, octli jsme se v situaci člověka ^ 
právě napáleného aprilem. Naší otázkou byl totiž soudruh ^ 
docent velmi překvapen, nebot dosud o věci nic neslyšel; > 
už to bylo dostatečnou odpovědí« Vyvrátil tyto domněnky 8 
jasným prohlášením, že se pro příštích několik desítiletí ^ 
se žádným stěhováním, neřkuli s vytvořením nové "VŠPT", ne- |j 
počítá« ^ cé 

Pevně věříme, že toto oznámení bude. mít přímo šokují- ^ 
cí léčebný účinek na všechny panikáře, a že se na nějaký ¿j 

čas žádné podobné "zcela jisté" zprávy - třeba o zřízení . 
odbočky VŠCHT bucí na Měsíci nebo ve Veveří Bitýšee (rozfto- | 3 <D 



1 

e 

• Ä — * e W L 
•m t 

S PRVNÍM ROČNÍKEM 

i 

Štěrbinou dveří proniká veselá změí mladých hlasůi V po-
sluchárne je rušno - asi přestávka, říkáme si a hledáme v rů 
znobarevných nolích rozvrhu další hodinu. 10 11 ČfSM. 
Nahlížíme dovnitř. Malá posluchárna je; naplněna do posledního 
místečka. Nechce se nám věřit - vyhledáme tedy důvěrníka. 
Potvrzuje naši domněnku. Schůze začíná za několik minut a účast 

i - . *—• 

je skoro úplná.• 
Brzy se dostáváme kře slovu a po krátkém seznámení kla-

deme první otázku. 

Otázka : Jaké byly vaše první do-
jmy na vysoké škole ? By-
la zde nejaká změna pro-
ti vašim- představám ? 

Qdpověcí : Človek si představu-

©tázka : 

i 

é i 
• 1 * # / í 
i 
f. * 

1 

V 

nepřijdou vůbec do divad-
la nebo na koncert. Může-
te nám říci,, zda vám zbý-
vá čas- na kulturu a jak 
tohoto času využíváte ? 

je vysokou školu ja- Odpověcř : Bohužel pracovní plán t — 

* 
t . 

ľ 

f 
» ě 

í 
% 
't* 

ko velkou zmenu ve 
způsobu studia« Podle 
našeho názoru se cel-
kem nic nezměnilo. 
Forma vyučování je 
takřka stejná, pra-
covní plán se nám zdá 
poněkud přeplněn (po-
dle některých instruk-
cí vychází pracovní 
plán až na 36 hodin 
denně!) o Líbí se nám, * 
že přednášky začínají 
v 7 hodin, bývá jich 
totiž tolik za seboUj 'otázka 
že by zaplnily i od~ \ 
poledne«(í) 

/ t  i 
v i 
i (. t 

í 

/ 
f 

Dosti často se stává, že 
někteří posluchači za ně« 
kolik let studia v Praze 

/0dpově3 

/ 
« » 

\ 
» 

t 
i 
S  
\ 

s kulturou nepočítá. 
Kulturou, stejně jako 
ostatními vedle jšími, 
zájmy se můžeme zabý-
vat většinou jen na ú-
kor spánku. Přesto za 
ten jeden měsíc byla 
už skoro polovina 
z nás v divadle nebo 
na koncertě. Vždyí 
většina z nás neměla 
doma možnost zhlédnou-
ti tak vysoce hodnot-
né programy. 
Jistě, nezapomínáte ani na 
sport ? 
Se sportem je to stej-
né. Málo Času a málo 
možností. 2 hodiny tě-
lesné výchovy týdně 



Otázka 

vse nám zdá být málo, Otázka 
V fakultativní tělocvik/ 

/ / , i bývá bohužel v době 5 

našich přednášek» 
Uvítali bychom buct 
rozšíření fakulta-
tivního tělocviku 
nebo nějaké zájmové 
kroužky Svazu. 
Kolej a mensa - to jaou 
naše stálé problémy. Jak \ 

í J» s 
s í Á 1 
f 
i 

A 

vy jste spokojeni ? 
# • 

Nelíbila se nám or-
ganisace rozdílení 
pokojů podle krouž-
ků. Mělo to být ale 

a kvalita jídel 
v mense se nám ne- . 
líbí* Hygiena je ne-
dostačující , stejně 
tak prostory a kapa 
cita jídelny. K ve-
čeři bychom uvítali 
také příbory, aby-
chom mohli kulturně 
jíst i večer. 

(Rozpačitě, odpovídáme na tyto zá-
važné připomínky, ale neomlouváme, 
pouze vysvětlujeme..) 

í 
t 

• r 

\ i 
9 9 \ 

i 
\ 

í \ 
) 

i 

spon receno o něko-
lik dní předem. Po-
koje jsou malé, klid 
pres spoustu tabulek i 
není stále udržován. 
Budeme, se snažit sa-
mi přispívat k pořád-

: Jak se írám jeví život a 
práce ČSM na škole ? 

j ] I I ™ | • 

OdpověŽ : Není pořádek v evi-
denci (přes stálé při-
pomínky), takže nelze 
pravidelně platit pří-
spěvky. Práce Svazu 
je málo znát. Uvíta-
li bychom více zájmo-
vých kroužků, na pří-
klad taneční orchestr 
- je mezi námi něko-
lik dobrých hudební-
ků. Meli bychom také 
zájem o večery hudby 
nebo poesie. Vcelku 
se nám; zdál život Sva-
zu na jeeenáctiletce 
kulturnější. 

/ 

ku na koleji. Výběr { 

Děkujeme za připomínky a loučí-
me se. TeS zbývá už jen přejít 
od slov k činům a práci ČSM na 

} škole a celý náš život zlepšit* 

\ 
t 

• • j  •i 
- kam jek -

\ 

i \ i 
i i if i 

1 s 
- f  } 

Pozn. redakce : 
V příštím Čísle uveřejníme 

} odpovědi odpovědných pracovní 
ků na některé připomínky» 

A V i í 

i t 
\ <r k 
i 
4 
> 



necivte 
c& čin i 

. x 

Motto : No j cennější věcí z praxe je praxe, jak praxi provádět, 
* ^ m _ • » I . " • *. ^ F W i r * " , § -

Predstavte si velký, hodně velký závod, kde pracuje  
¿5jme- tomu tři tisíce lidí« Dá se? předpokládat, že přibu-
ie-li k nim nějakých dvacet až třicet na slovo vzatých  
Teoretiků, kteří tu a tam dovedou i myslet, že se nemůže 
nic stát. Připouštím, že jisté risiko v tom je* Nicméně 
v závodě, kde jsem já pracoval, měli odvahu« ' 

Sešli jsme se tedy ověřovat si své teoretické poz-
nátky v praxi« To se dá chápat různě* Je například známo, 
ze louh sodný není člověku nikterak příjemný, tedy když 
kape z potrubí, je třeba se před ním uchránit! * Podobně 
se člověk chrání před všemi kapalinami, které-stříkají 
z různých stran kolem něho o Plynu se neuchrání, plyn cucá 
přes cucák. Protože neví, na kterém kroku ho může potkat 
některá taková příhoda, je donucen omezit místo svého pů-
sobení na minimum» A vůbec procházení závodem není dopo-
ručováno« Jsou totiž taková místa (kam normálně' nikdo ne-
přijde). Zvídavost způsobí abnormalitu a třebas, třebas 
vyruší pokojného spáče z řad místního dělnictva* a tak mů-
že být narušen dříve navázaný vztah. 

Nedoporučuje se též příliš se místních pracovníků 
vyptávat, nebo dokonce projevit svůj názor, že to by šlo 
tak a tak i Dvacet let se to tak dělalo a není důvod (vždy-
cky to šlo dobře), proč měnit "staré osvě'dčené,! metody 

t pr ác e« 
A chce-li někdo docela splynout s. prostředím a lid-

kolem aebe:, musí se snažit se jim co nejvíce přiblížit« 
To jest provádět většinu zakázaných úkonů s naprostou samo-
zřejmostí, nenuceností a se stoickým klidem, který se. na-
bude jen a jesn praxí« A člověk, obzvláště student, chápe 
v takových případech, kdy jde o cíle jemu příjemné, velmi 
rychle a velmi dobře« 



Zajímavou složkou praxe jsou exkurse na různé pro-
vozy v závodě o Exkurse se začne vždycky rozvíjet zdárně. 
Okruh lidí naslouchá muži, který uprostřed všeho rachotu 
vysvětluje výrobu na svém provoze. Lidé nejprve nasloucha-
jí, pak naslouchání simulují a pak už ani to a bezhlavě 
se potácejí za ním s významnými pohledy na hodinky. 

Zvláštní částí praxe je studování předpisů a regle-
mentů o tom,, jak by se co mělo dělat. Jak se- co dělá, kaž-
dý pozoruje sám a někdy se mu zdá divné, když materiál 
v podobě několika tisíc korun putuje do kanálu. Má prostě 
malou praxi. Nezkušený. A snad též proto je praxe zavedena. 

Má-li někdo nějaký svůj úkol, jehož výsledky by mohl 
konfrontovat s údaji v závodě zjištěnými, radím mu, aí tak 
nečiní. V závodě totiž panuje zvláštní tradice a například 
úcta k první analyse je tak značná, že veškeré další se 
již nedělají a zápisy podle momentální nálady se tzv. stří-
lejí. 

Jsou ovšem takoví, kteří se snaží poctivě pracovat. 
Zasvěcenec nad nimi mávne rukou. Pravé víry nepoznali. 

Nehledě, ke všem okolnostem je práce v závodě zajíma-
vá. Připomíná zvětšenou laboratoř se vším. všudy, kde neby-
lo hodně dlouho uklízeno, kde jako by dohlížející asistent 
neměl čas, kde- se nepíší protokoly a panuje všeobecná zá-
sada dělej jak můžeš. Bez práce nejsou koláče, ale koláčky 
ano. 

Celkem vzato máme za to> že účel praxe byl splněn. 
Viděli jsme to, co jsme měli vidět, i to, co jsme vidět 
neměli. Obojí bylo pro nás dobré. 

f, 

- kam -

ŠPATNÉ DOJMY ŠPATNÍ DOJMY ŠPATNÉ DOJMY ŠPATNÉ DOJMY ŠPATNÉ DOJMY 

I 



10 -

0 P R A X I J I R Á K 

Cutisin je továrnička s nějakými třemi sty zaměstnan-
9 

ci a poměrně žastaralým výrobním zařízením To jsme se do-
zvěděli předem. S-obavami pohlížíme na starou tovární budo-
vu a napadá nás, zda se do ní EÔže vejít ještě osm prakti-
kantů. Vešlo s.e* Prohlížíme si neznámé tváře a zjištujeme, 
žê  je v srávodě hodně mladých, hlavně děvčat. Vypadá to 
světleji. ^ 

Po příjezdu jsme- se. představili řediteli, předsedovi 
KSČ 

a BOH, ale marně se sháníme po předsedovi svazu. Není, 
vzdal se své funkce, v takové vesničce není na. svazáckou 
práci ani pomyšlení, vždyí to vidíte na první pohled. To 
bylo v pondělí dopoledne. 

V pondělí odpoledne se zrodilo první číslo nových 
nástěnných novin - Cutisinského Elixíru. Umístili jsme je 
vedle píchaček - lidem na očích. Líbilo se - a tak začal 
Cutisinský Elixír vycházet každé úterý. Vyprávění o sobě, 
reportáže z různých oddělení - na příklad o první brigádě 
socialistické práce. Nemohly by takové brigády vznikat i 
jinde ? Mohly a také vznikly - třeba hned další v balírně. 
Psali jsme o nedostatcích a také dostávali odpovědi # Byla 
to dobrá spolupráce» 

Později nás předseda KSČ požádal, abychom; pomohli 
znovu vytvořit svazáckou organisaci na závodě» Rozdělili 
jsme se na dvojice a šli si promluvit se zaměstnanci» Uká-
zalo se, že v závodě je řada schopných lidí, kteří jen po-
třebují někoho, kdo by jejich práci organisoval. Najde se 
k tomu někdo schopný a lze vůbec v takových podmínkách 
svazáčky pracovat í 

Uspořádali jsme taneční zábavu pro mladé zaměstnan-
ce.' a výtěžku použili k vyhodnocení soutěže mezi praktikant-
skými skupinami. K plenární schůzi ROH jsme přispěli kul-

B 

turní vložkou. Pracovat tedy lze a našli se i schopní or-
ganisátoři. Sestavili jsme kandidátku a uspořádali výroč-
ní schůzi ČSM, na které byl zvolen nový výbor i redakční 
rada nových nástěnných novin. 



- 11 -

Měsíc praxe rychle uběhl a přišla chvíle 
Loučíme se s novými přáteli a cítíme, že jsme tu nebyli 

> že jsme zaseli malé semínko, ze kterého brzy vy-
roste košatý strom. 

Nemýlili jsme se. Redakční rada pracuje dál - vyšlo 
v uz osmé číslo Elixíru. Dostáváme pravidelně z Cťttisinu ko 

krátce : dělají to dobře. Děvča-pii každého čísla a o.. * 
ta ze závodu dala do pořádku klub a brzy bude další taneč-
ní zábava. Založili estrádní skupinu a na jaře před závo-
dem vznikne nový park. 

Svazácké schůze mají každé úterý v 15 hodin. Dosta-
nete-li se někdy v tuto dobu 'do Kořenová, jděte se na je-
jich schůzi podívat. Uvidíte. 

-efk-

o p 

8 Q 

O Q 

rtí 
7 W fT\ J/ÍM 

i v1 6' | • 
, kw" m < \ t ri i 

# 

sel jsem onehdy do mensy na oběd« Ano, ku -
puji si také někdy lístky na oběd a prosím, aby-
ste mne nepřerušovali. Šel jsem tedy do mensy na 
oběd, znamená, že jsem prošel jedněmi dveřmi 

w í ' <R F V / S -

A vjvvi / '! í i f i vl in vyA vij Vrj 

Kt H; «rV 
ÍTxli X J" W \\ 
i o \ i4 V/ yj < 

do koleje a druhými za&e vyšel zpátky na ulici, 
abych se postavil na kone-c fronty. 

Jsou lidé v mensovním stravování zkušení a 
nezkuše-ní. Muž, který stál ve frontě, přede mno*, 
jistě- patřil do. té druhá skupiny. Bylo to patrné 
na první pohled. Tak především se vůbeo nepokusil 

předbehnout ostatní, což ha v očích fronty snížilo na úroveň naprostého zele*-

1 

nace*. Neměl ani žádnou, literaturu, ba dokonce ani skládací kapesní šachy, kte-
rými by si mohl krátit cekání. Zaujalo mne- jeho netrpělivé přešlapování a po 
chvíli vzájemného pozorování jsme se dali do řeci» 

Když se mi ho konečné* 'podařilo přesvědčit o tom* že postávání ve frontě 
podporuje trávení a patří k nezbytným požitkům z oběda* přišli jsme už na řa-
du při vydávání příborů» Zde na mne zavolal můj přítel, který si od jisté doby 



- 12 -

vaří sám a já jsem odběhl z fronty® Když jsem se vrátil do jídelny, sedal už 
můj, nový přítel u stolu a jeho strnulý pohled se. ztrácel kdesi daleko za úrov-
ní tácu s tím, co jsme si my zkušení už navykli nazývat obědem® Popřál jsem 
mu srdečně dobré chutnání, což on považoval za nemístný cyni&nus. Nechal jsem. 
ho tedy být a spustil lžíci do kouřícího talíře polévky® Na hladina se v blíz-
kosti lžíce v mžiku udělala velká mastná oka® Soused s vytřeatěným zrakem 
přihlížel tomuto divu a pak mě napodobil® I jemu set to povedlo, ale nejásal, 
právě naopak, smutná si ještě jednou prohlédl čarovnou lžíci, odstrčil polév-
ku a pak váhavě obrátil oči k talíři s hlavním jídlem® 

® ' % * , a • • 

- Co je tohle za jídlo ? - ptá se. 
' - Guláš, guláš & kne dl íčkem - povídám já* 
- Aha, guláš - povídá on a pozorně se znovu zadívá na talíř® 

Naše rozmluva upoutala pozornost souseda po mé pravé ruce* 
- Mýlíte se - povídá - je to hovězí na kmíne I 

Zasmál jsem se, taková neznalost ! Zatím se do hovoru vmísili jiní® Jmény jídel, 
která byla v krátké doba vyslovena, byste mohli vyplnit jídelníček velké ku-
chyně na celý týden. Jiný soused, kterému se hrubost zrcadlila v neholené tvá-
ři, mluvil něco o omáčce, připravované na měsíc dopředu a o starém býku-bojov-
níku, který však nezhyml násilnou smrtí* Vstal jsem a šel se podívat na jí-
delní lístek. Bylo to vepřové na papričce® 

Když jsem se. vrátil ke stolu, měl můj soused připravenu novou otázku® 
- Proč se musí podnosy na jídlo impregnovat parafinem ? - ptá se mě. 
- Tedy •••• podnosy • •». co ? - nepochopil jsenu 
Vylíčil ©i tedy, že pozoroval, jak jakási paní hadrem namočeným do para-

finu nebo něčeho podobného nanáší na použité tácy dosti silnou impregnační 
f ^ 

vrstvuj která je zřejmě užitečná, ale poněkud nepříjemně lepí prsty. Vyslovil 
jsem domnění, že jde o úkon, který ve své prapůvodní podobě měl vlastně, za 
úkol použité podnosy mýt, ale můj nový přítel to vyloučil jako nemožnost. 

Dojedli jsme, lépe řečeno já jsem dojedl, zatím co můj soused cosi usi-
lovně. hledal očima na protější zdi. Zdvihl jsem se a nabídl se, že přinesu 
čaj.. Naplnil jsem tou temnou tekutinou dva hrnky a vrátil se ke stolu. Sou-
sed se vytřeštěně podíval nejprve na hrnky, pak na mne. Potom začal bezdůvod-
ně .čichat ke kávě-. 

- Nevlastním automobil - povídá* 
Přičet1 jsem tuto poznámku počínající pomatenosti vlivem nervového šoku 

a neodpověděl jsem. Zamumlal ještě něco o» oktanovém- čísle a klepání motoru, 
pak se prudce zdvihl a odcházel• 



- 13 -

Zastihl jsem ho při prohlížení jídelního lístku na příští týden. 
- Semlbába, kynuté knedlíky, rýžová kaše - slabikoval nešíaatna* 

• S ] I —i & 

Vzal jsem ho útěáně kolem ramen a tichým hlasem mu vykládal, že se impregnují 
nejen podnosy, ale i někdy příbory, že nemá-li chuí na knedlíky, může si vybrat 
seralbábu a že místo kávy bývá někdy Saj, tak čirý, že lze dohlédnout až na dno 
plného hrnce. Podíval so na mne pohledem raněné laně, které před očima vraždí 
kolouška, pak vyrazil podivný skřek a vyrazil ze dveří jídelny. 

Viděl jsem svého nového přítele již jen jednou. Postával v hale koleje a 
nabízel kolemjdoucím jakési lístky* Podíval jsem se blíž. Byly to stravenky na 
oběd. - i t y 

-jek-
a • 

Poznámka redakce : 

V jednom z předešlých Čísel jsme už psali o výběru jídelníčků pro stu-
dentské jídelny. Obdrželi jsme- v odpověcl od vedení mensy obsáhlý dopis, v němž 
se miino jiné praví, že budou v blízké době- vydány nové normy pro stravování 
studentů. Bude v nich více- pamatováno na specifické potřeby mladého organismu. 
Přijímáme s r&íratí takovou reakci na nasi kritiku a věříme, že i v dalších 
případech budou nit naše připomínky podobný ohlas. 

X X 4 * 

E x 

F I L M O V Ý K L U B V Š C H T 
OL ;" i ' = • — « = P 5?' # r m ě — •# 4 J G H V . , ^ I 

Řád : 
1) Cílem Filmového klubu je nejen seznámit Sieny s díly světové 

kinematografie, ale též členy poučit o vzniku díla a jeho tvůr-

2) FK se bude snažit též využít všéch možností, které skytá film 
již jako takový, a proto bude uvádět krátké filmy zeměpisné i 
filmy o význačných uměleckých památkách, zejména o malířství 
a sochařství. « 

3) Členem FK se může stát každý posluchač či zaměstnanec väCHT. 
Plán činnosti : 

• • • - - • i 

•f Rok 1959 i Listopad - prosinec - >5/večerů rá&ctřboctheicátu. 
Rok 1960 : Únor - květen - 12 večerů o třech tbematických 

celcích 
Si jen - prosinec - 12 večerů o třech thematických 

• celcích. 



- 14 -

é 

Vodorovně- : A; PRVNÍ ČÁST TAJENKY„ B: slovensky doly (obr.) - mužské jméno -
libra - koupací nádoba (obr.). C: gadolinium - prestal - angl.  
predložka - ospalci - ŕecké písmeno. D: šlechtický znak - hlas  
zvonku - ukaz• zájmeno (obr.) - Elišce - pořádek. Es značka čs. 
automobilů - dýchací orgán. F: egyptské mesto s přehradou na Ni-
lu - bývalá pražská banka. G: vápník - průhledné hmoty - síla 
působící na plochu - severské mužské jméno - zkratka nové ceny. 
H: vydání knihy - německý měsíc - panovník v Rusku - vzrušení 
(obr.). Is DRUHÁ ČÁST TAJENKY. 

Svisle : 1: rostlinstvo. 2: latinsky "v" - škrábe- - D Č. 3; řecké písme-
no - britská tepelná jednotka - rozsévat. 4: opak konkrétnosti. 
5: délková míra - staročeské vztažné zájmeno - textilní rostlina. 
6: písmeno "m" foneticky - oblast - moje. 7: rozséval - část 
kostela. 82 thalium - cizí ženské jméno. 9: argon a fluor -
upevnění. 10: Slovan - as. hokejový obránce. 11: zápor (obr.) -
očistu je prádlo - japonská délková míra. 12: jihoevropan - plu-
tonium - latinsky král. 13: pohlaváři. 14: osobní zájmeno -
římských 52 - krajská odborová rada. 15s vanad a argon - fran-
couzské středisko vodních sportů, dějiště, letošního mistrovství 
světa veslařů - jemu. 16: patrnost. 


